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ВВЕДЕНИЕ

Для русской культуры XIX–XX вв. была характерна особенность:

осмысление действительности через систему «типов» (образов),

сформированных русской классической литературой XIX в. В числе таких

«типов» может быть назван, например, «лишний человек», «идеальная

героиня» (в нескольких классических вариантах: от пушкинской Татьяны

Лариной до «тургеневских девушек»), «маленький человек» и «большой

человек» («Наполеон»), «русский скиталец», «человек из народа», «святой»

(или «праведник»), «нигилист», интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ» и некоторые другие.

Эти «типы» формировались как результат осмысления существенных

проблем российской действительности. Они раскрывали связь между

человеком — носителем идей своего времени — и социальной «средой», в

которой он существует и с которой он связан множеством разнообразных

отношений.

Для обозначения этого явления мы в дальнейшем будем использовать

понятие «культурно-исторический тип».

В принципе понятие «культурно-исторический тип» органично

вытекает из понимания реализма, которое сложилось во второй половине

XIX в. «Писатели, обладающие в какой-то мере историзмом своего

идеологического миросозерцания, осознавая и эмоционально оценивая

социальные характерности человеческой жизни и интуитивно проникая

творческой мыслью в их глубины, могли приходить к постижению их

национально-исторической конкретности и внутренней противоречивости»

[Поспелов 1978: 155 1 ]. Реализм предполагает воспроизведение

действительности через систему типов, каждый из которых объясняется

существующими в современной действительности «типическими» (то есть

1 Здесь и далее в квадратных скобках указываются фамилия автора (или первые слова
названия сборника), год публикации работы и (после двоеточия) — страница (страницы)
цитаты.
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выражающими существенные закономерности своего времени)

обстоятельствами, в том числе, в первую очередь, социальными

отношениями (в отличие от романтизма, который не стремился к

объяснению поступков человека воздействием общества).

Каждый «культурно-исторический тип», сложившийся в рамках той

или иной национальной культуры, формирует вокруг себя определённый

«ореол» художественных образов, рассматриваемых читателями и

критиками сквозь призму данного историко-культурного типа. В

дальнейшем, имея в виду это явление, мы будем говорить об определённых

«типах образов» («типах художественных образов»).

Под «образом», вслед за литературоведом советской эпохи

Л.И. Тимофеевым, мы будем иметь в виду «обобщённую, но в то же время

индивидуализированную картину человеческой жизни, созданную при

помощи вымысла и имеющую эстетическое значение» [Тимофеев 1976: 60].

Роль такого «обобщения» в данном случае играет идея, вокруг которой

объединяются представления о «новом человеке», «новой жизни», «новом

обществе» («новом социальном укладе») и т. п.

Культурно-исторические типы, символически представленные в

героях русской литературы (Чацком, Онегине или Печорине, Татьяне

Лариной, Акакии Акакиевиче, Бельтове, Обломове, Базарове, Платоне

Каратаеве, «Очарованном Страннике» и ряде других персонажей),

становились своеобразной «категориальной сеткой», накладываемой

представителями русской интеллигенции, писателями и критиками на

меняющуюся современную действительность, при помощи которой

окружающая их жизнь интерпретировалась.

Каждый из этих типов образов представлен в русской литературе в

нескольких разновидностях. В образе какого-либо конкретного персонажа

литературы одновременно могут пересекаться черты нескольких

культурно-исторических типов (так, например, в образе Раскольникова
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можно увидеть совмещение как «маленького», так и «большого» человека

— носителя «идеи Наполеона»).

В XX в. ряд культурно-исторический типов обогатился новыми

вариантами: «революционер», «вождь», «вредитель», «человек идеи»

(некоторые использованные нами названия условные) и другими, каждый

из которых во множестве вариантов был представлен в культуре советской

эпохи и разрабатывался литературой «социалистического реализма» и

«социалистического романтизма».

Характерный пример анализа явлений русской действительности

сквозь призму культурно-исторических типов демонстрирует

фундаментальная книга «История русской интеллигенции. Итоги

художественной литературы XIX века», созданная Д.Н. Овсянико-

Куликовским в 1903–1914 гг., то есть в «чеховскую» эпоху.

Д.Н. Овсянико-Куликовский понимал художественную литературу

как важнейшую форму общественной мысли — «документ общественной

психологии» [Овсянико-Куликовский 1911: 13].

В «Истории русской интеллигенции» национальная духовная

культура XIX в. рассматривалась сквозь призму «ключевых» — наиболее

типичных на каждом из этапов её развития — представителей общества (по

терминологии Д.Н. Овсянико-Куликовского — «общественно-

психологических типов»), среди которых в одном ряду оказывались как

литературные герои (Чацкий, Онегин, Печорин, Рудин, Обломов, Штольц,

Тентетников и др.), так и реальные деятели культуры — писатели (Гоголь,

Тургенев, Салтыков-Щедрин, Гл. Успенский, Достоевский, Боборыкин),

критики (Белинский) интеллигенты-народники (Лавров и Михайловский) и

т. п. (как правило, когда речь касалась более близких к современности

«типов», автор обращался к характеристике не литературных героев, а

реальных людей).
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Нетрудно увидеть, что употреблённое Д.Н. Овсянико-Куликовским

понятие «общественно-психологический тип» близко предложенному нами

поднятию «культурно-исторический тип» [Овсянико-Куликовский 1911].

Использованный Д.Н. Овсянико-Куликовским методологический

подход органично вытекал из сложившегося в России XIX в.

«литературоцентричного» типа культуры и связанного с ним сближения

литературы с реальной действительностью, а также из традиций

революционно-демократической критики, согласно принципам которой

произведение литературы обычно становилось «поводом» для

рассмотрения на его примере актуальных социальных проблем.

Система «культурно-исторических типов» не представляется

однозначной и завершённой: на практике она постоянно изменялась и

совершенствовалась, как бы «подстраиваясь» к потребностям общества на

том или ином этапе его развития.

Один из важнейших для понимания русской действительности

культурно-исторических типов — тип новых людей (нового человека).

Само по себе выражение «новые люди» не указывает своим

содержанием на какие-либо определённые хронологические границы

данного явления. В широком понимании «новым» является любой

культурно-исторический тип, который соотнесён с современностью,

выражает актуальное содержание и может быть в каком-либо аспекте

противопоставлен другому «типу», который интерпретируется

современниками как «старый», традиционный.

В этом смысле «новыми людьми» своего времени могут считаться и

«лишний человек» Онегин, и «маленький человек» Самсон Вырин, и

«нигилист» Базаров, и многие другие персонажи русской литературы,

которые воспринимались читателями и критиками как выразители того

нового, актуального, что увидел в окружающей действительности писатель.

В настоящей диссертации мы будем следовать более «узкому»

пониманию культурно-исторического типа «новые люди», исходя из
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представления о том, что главным качеством таких людей является наличие

сознательной (осознанной) установки на активные самостоятельные

действия, направленные на изменение жизни и противоречащие

традиционным нормам (принципам) поведения.

Нужно иметь в виду, что истоки этого культурно-исторического типа

коренятся в русской литературе начала XIX в., и его отдельные черты

можно обнаружить у ряда персонажей русской литературы 1820–1840-х гг.

«Классическими» представителями типа «новых людей» могут быть

названы герои романа Н.Г. Чернышевского «Что делать?»: Вера Павловна,

Лопухов, Кирсанов, — люди чрезвычайно активные, которые располагают

продуманной программой действий, направленных на преобразование

общества. «Новыми людьми» в данном понимании могут быть названы

некоторые персонажи «поздних» романов И.С. Тургенева, персонажи

рассказов и пьес А.М. Горького, а также многие другие герои произведений

конца XIX — начала XX вв.

Иной вариант «нового человека» был представлен в популярных

романах писателя П.Д. Боборыкина, создававшихся в 1870–1890-е гг. —

«Дельцы» (1872–1873), «Китай-город» (1882), «Василий Тёркин» (1892),

«Тяга» (1898) и некоторые других, — в которых появился тип активного

просвещённого героя, «человека дела», способного на самостоятельные

практические действия, направленные на преобразование современного

общества (не только в интеллектуальной, но и в социальной и

экономической сферах).

«Человек дела», изображённый в романах П.Д. Боборыкина, был

достаточно новым для русской культуры героем (в отличие от

западноевропейской литературы), поскольку ранее в литературе такого рода

персонажи показывались преимущественно либо сатирически (Чичиков),

либо абстрактно, без конкретизации самих «дел» (Штольц).
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Дискуссия о том, каким должен быть «новый человек» («человек

будущего») велась в российском обществе на протяжении

продолжительного времени, и участие в ней принимали многие известные

русские писатели и критики. Особенно остро проблема «нового человека»

становилась в переходные (переломные) эпохи, когда общество обсуждало

пути дальнейшего переустройства и размышляло над тем, какие качества

нужны человеку, чтобы подготовить будущее и войти в него.

При этом точные определения понятий и явлений, о которых вёлся

спор, естественно, не давались. Каждый участник дискуссий, как правило,

понимал обсуждаемые явления по-своему, расставляя индивидуальные

акценты — в зависимости от своих взглядов и общественной ситуации. Так,

например, в русской литературе и критике отсутствовала развёрнутая

характеристика «новых людей», поскольку в ней не сформировались

однозначные критерии принадлежности к последним. Отсюда, на наш

взгляд, проистекает ограниченность понимания этого типа образа, которая

была характерна для многих исследователей.

Нам представляется, что сегодня на проблему «новых людей»

необходимо взглянуть шире, несколько раздвинув её хронологические

рамки, и попытаться выйти на уровень обобщений. В качестве «признаков»

принадлежности героя к «новым людям» мы предлагаем считать:

— наличие внутренней установки на активные самостоятельные

практические действия, направленные на изменение собственной жизни и

/ или жизни социума;

— наличие более-менее целостной системы взглядов (программы

социальных преобразований), определяющих характер деятельности;

— повышенная восприимчивость к «новым» (интерпретируемым как

«прогрессивные») идеям, устремлённость в будущее;

— стремление последовательно отстаивать свои жизненные

принципы;
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— выступление против общественных традиций (нередко

приводящее к конфликту с обществом), нонконформизм;

— отсутствие склонности к компромиссам.

Нетрудно понять, что применительно к конкретным литературным

персонажам состав таких признаков может изменяться, а степень «новизны»

того или иного персонажа — явление достаточно субъективное,

«переменное», зависящее от ценностно-смысловой позиции

интерпретатора. Поэтому в художественной системе произведения с

образом «нового человека» всегда соотнесён образ читателя, который

обычно не представлен субъектно (в качестве персонажа художественного

произведения), а его позиция выражается через подтекст и систему

деталей художественной выразительности. Позиция предполагаемого

читателя воссоздаётся в сознании реального читателя-адресата, который

вступает в диалог с точкой зрения автора, с ценностно-смысловой позицией

которого читатель находится в постоянном диалоге.

В настоящей диссертации мы ставим вопрос о «новых людях» в

произведениях одного из важнейших для понимания культуры рубежа XIX–

XX вв. писателей — А.П. Чехова, который отличался точным пониманием

проблем современной действительности, глубоким проникновением во

внутренний мир человека и одновременно был писателем-новатором,

который сумел реформировать художественный язык своего времени.

В то же время творчество А.П. Чехова, как отмечают исследователи,

до сих пор остаётся «недопонятым» и «недопрочитанным». Причина этого

— «обманчивость простоты чеховского повествования, создающего эффект

“чистой воды”, когда близость “дна” оказывается иллюзорной» [Кубасов

1998: 3]. Одна из таких «иллюзий» связана с тем, что писатель долгое время

рассматривался как «критик» действительности.

А.П. Чехов обычно исследовался как создатель образов русских

интеллигентов и как писатель, сформировавший в русской культуре особое

«этическое пространство». Гораздо меньше внимания в российском
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литературоведении и критике уделялось художественным функциям

образов «новых людей» в его произведениях — героев, которые «заняты

делом» и активно воздействуют на окружающую их действительность, а

также на других персонажей.

Следует особо отметить, что именно этот тип героя оказал

наибольшее воздействие на китайскую культуру и общественную жизнь в

XX в. На протяжении XX века русская и китайская культура и литература

находились в постоянном взаимодействии (диалоге). А.П. Чехов стал

писателем, оказавшим наибольшее воздействие на китайскую литературу

XX в.

Для китайской литературы и культуры в творчестве А.П. Чехова был

особенно важен тип интеллектуального и активно действующего человека,

преобразующего окружающую действительность. Это позволяет сделать

вывод, что творчество русского писателя рассматривалось в ракурсе,

близком тому, который был избран в нашем исследовании.

«Новые люди» в российской критике и литературоведении.

«Новые люди» стали предметом специальных размышлений в

русской критике второй половины XIX в.

Русский писатель М.Е. Салтыков-Щедрин, необычайно тонко и точно

ощущавший своё время, считал, что герой современной литературы должен

быть духовно свободным человеком и заниматься трудом. Характеризуя

представления современников, он писал: «Идея о своём пути, о свободном

и самостоятельном труде [курсив наш. — Ш.Ш.], о сознательном

отношении к природе и жизни, делается достоянием не одних избранных

натур, но общим, мирским. Она становится в ряды обыденных жизненных

задач, не говорящих ни о подвиге, ни о заслуге, ни даже о порывах

энтузиазма» [Салтыков-Щедрин 1966, 13: 4422].

2 При ссылках на собрания сочинений в квадратных скобках после фамилии автора
указывается год издания, том (после запятой), страницы (после двоеточия).

11

Тип «нового человека» противопоставляется М.Е. Салтыковым-

Щедриным доминировавшему в предшествующей литературе типу

«лишнего человека». «…Сделалось не менее ясно, — отмечал писатель в

статье “Напрасные опасения”, опубликованной в журнале “Отечественные

записки” (1868), — что следует уже искать типов положительных и

деятельных, и отнестись к ним с тою же правдивостью, с которою

литература предшествующего периода относилась к типу человека,

страдающего излишним досугом. Весь вопрос в том, где искать «этих

деятельных и положительных типов» [Салтыков-Щедрин 1966, 9: 22].

С точки зрения М.Е. Салтыкова-Щедрина, «новый герой» должен

быть человеком дела [курсив наш. — Ш.Ш.], и для создания убедительного

образа, помимо талантливости, от писателя требуется определённая

теоретическая и практическая подготовка: «…Художник сам должен быть

революционером, знать хорошо “внутреннюю сложность нового типа”»

[Салтыков-Щедрин 1966, 9: 23].

Писатели-народники, стремившиеся, с одной стороны, сохранять

традиции Н.Г. Чернышевского, а с другой — следовать заветам

М.Е. Салтыкова-Щедрина, мнение которого большинство из них ставило

достаточно высоко, раскрывали образы «новых людей» по-разному,

сохраняя в них прежде всего стремление бороться за идеалы будущего

[Новикова 1985: 25].

Наблюдения М.Е. Салтыкова-Щедрина, обобщавшие взгляды и

художественную практику писателей 1870–1890-х гг., в свою очередь

воздействовали как на писателей его круга, так и на критиков, — особенно

придерживавшихся революционно-демократического направления, в также

на писателей и критиков Серебряного века.

В 1920–1930-е и в 1950–1960-е гг. проблема «новых людей» обычно

рассматривалась в контексте изучения образа «положительного героя»

литературы, применительно к творчеству писателей 1860–1870-х гг., —
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например, Н.Г. Чернышевского или народников. Такой «положительный

герой» часто интерпретировался как «революционер» — сторонник

преобразования общества на основе социалистических принципов.

А.В. Карякина в статье «К вопросу о создании образов “новых людей”

в демократической литературе второй половины 1860-х годов» отмечала,

что «положительный герой передовой демократической литературы должен

быть революционером, борцом за дело народа, способным ответить на

вопрос “что делать?” в новых условиях общественной жизни» [Карякина

1957: 181].

В 1970–1980-е гг. интерпретация «новых людей» несколько

расширилась: они стали рассматриваться не столько как герои-

«революционеры», сколько как выразители новой социальной психологии,

связанной со средой разночинцев.

С.М. Пинаев, например, писал по этому поводу: «“Генетически”

писатели-демократы были близки к школе Чернышевского и “стремились в

своей художественной практике проверить и подкрепить те типологические

тенденции в жизни и социальной психологии “новых людей” из

разночинной среды, которые открыл Чернышевский-романист» [Пинаев

1984: 170]. С точки зрения другого исследователя, идеология и мораль

«новых людей»-семидесятников вобрали в себя “базаровское

разрушительное отрицание” и “рахметовское революционное созидание”»

[Диарова 1975: 3] и повлияли на решение проблемы «нового человека»,

общественного деятеля и пропагандиста-просветителя. При этом

необходимо отметить и наличие в поведении “новых людей” качеств

“обыкновенного” человека со всеми присущими ему радостями и

огорчениями, столь характерными для революционера-демократа Волгина

в романе Чернышевского «Пролог» [Новикова 1985: 24].

Аналогичные мысли высказывались в исследованиях В.В. Блохиной,

К.В. Зенковой, Л.М. Лотман, Т.П. Маевской, посвящённых изучению

положительного героя в произведениях писателей-народников.
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В 1990–2000-е гг. подход к исследованию образов «новых людей»

принципиально изменился. В этот период история русской литературы

XIX–XX вв. стала пересматриваться. Исследователей интересовали не

столько образы героев и связанное с ними социальное содержание, сколько

общие закономерности развития русской культуры, взаимодействие

литературы с разными пластами культуры, проблемы национального

менталитета. Изменяется понимание литературоведами «новых людей» и их

оценка.

С.А. Никольский в статье «“Новые люди” в их нацеленности на

крестьянство как идея русской классической литературы» отметил: «Тема

«новых людей» — одна из магистральных тем отечественной классической

литературы, художественной по форме и философской по содержанию. В

своей нацеленности на крестьянство “новые люди” обнаруживают одно из

наиболее интересных своих проявлений. При этом их взгляд на

крестьянство имеет историческую природу — русское литературное

философствование начинается с идеи именно “новых людей”,

представленной как утопия русской жизни и крестьянского мира, её части.

С И.С. Тургенева — его “Записок охотника» и романной прозы, в

особенности с романа “Новь”, — эта тема становится одной из центральных.

Она глубоко исследуется Львом Толстым и Николаем Лесковым, Иваном

Гончаровым и Антоном Чеховым» [Никольский 2016: 52].

С точки зрения исследователя идея «нового человека» в русской

культуре постоянно претерпевала изменения — в зависимости от

преобладавших на том или ином этапе развития общества взглядов: «…В

дальнейшем развитии наблюдается отход от идей государственного

патернализма и понуждений к революционному бунтарству, к новой идее:

взгляду на народ как на “материал” для эпохи революционных

преобразований, из которого должен возникнуть человек

«коммунистической эпохи» [Никольский 2016: 52].

14


[…]


пешком, все хожу и думаю, думаю и чувствую, как с каждым днём растут

мои душевные силы» [Чжан Шаопин 2018: 58].

Образ Чайки можно интерпретировать и в контексте образа Треплева.

В начале пьесы герой мечтает о любви и славе, стремясь воплотить в своём

творчестве «метафизику красоты» и в результате, словно чайка, «взлететь»

над повседневностью. Провал спектакля, отвержение публикой «новых

форм», осмеяние «претензии» героя воплотить путь «духовного

избранничества» — это одновременно провал личной «попытки полёта».

Для Треплева Чайка — это символ того, что так и не произошло в его жизни

(«Я все ещё ношусь в хаосе грёз и образов, не зная, для чего и кому это

нужно. Я не верую и не знаю, в чем моё призвание» [Чжан Шаопин 2018:

59] ).

Однако Чайка как символ «не сбывшегося» и «не состоявшегося» в

жизни человека проецируется и на других персонажей пьесы. Для

Тригорина и Аркадиной образ чайки соотнесён со словами «не помню»

[Чжан Шаопин 2018: 55, 60] или «не знаю» [Чжан Шаопин 2018: 59],

которые подчёркивают отсутствие у них чётких нравственных и

социальных ориентиров. «Несостоявшимися» могут считаться судьбы

Сорина, Маши, учителя Медведенко, доктора Дорна. Оказаться человеком,

не реализовавшим в своей жизни идею «духовного избранничества» — это

основной вариант судьбы и мироощущения человека «рубежного» времени.

Финал пьесы, в котором Треплев убивает себя тем же ружьём, из которого
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когда-то застрелил чайку, подчёркивает обобщающую идею пьесы,

соотнесённую с символическим образом, ставшим названием пьесы, —

чтобы «выжить», человеку нужно «состояться», в полной мере реализовав

свой порыв в будущее, то есть стать «новым человеком».

В пьесе Аксёнова образ Цапли сохраняет символическую семантику

образа Чайки: это также указание на возможность «новой» жизни героев. С

другой стороны, Цаплю — «болотную жар-птицу» — можно рассматривать

— в соответствии с принципами постмодернистской эстетики — и как

гротескный шарж на чеховский образ (как его «сниженный» вариант),

символизирующий мечтательную душу, устремлённую к высшим

ценностям, чьё развитие («полёт») был неожиданно прерван. Однако этим

не исчерпывается значение образа Цапли, который постоянно претерпевает

изменения. Сначала персонажи пьесы слышат её голос, доносящийся из

болот, из леса, из тьмы – «тревожный, будоражащий, возбуждающий»

[Аксёнов 2009: 423]; потом голос материализуется в необычную девушку,

которая как будто пришла из другого мира. Появление Цапли в финале

становится кульминацией пьесы, во время которой герои, как отмечает

В. Головчинер, получают «возможность публично исповедаться и

раскаяться», поскольку автору «хочется поверить, что люди могут

измениться вдруг, сегодня, хотя бы обозначить такую возможность»

[Головчинер 2007 283].

Образ Цапли, как и образ Чайки, соотнесён с фольклорной традицией,

но это традиция не столько русская, сколько мировая (европейская,

азиатская, африканская). Образ Цапли, например, часто встречается в

классической китайской культуре, где она символизирует постоянное

развитие и жизненный успех.

Символическое философско-нравственное и социальное содержание,

присутствующее в образе чеховской Чайки, в образе аксёновской Цапли

дополняется содержанием политическим: образ Цапли, свободно

пересекающей границы, символизирует желанность слияния
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интеллигенции России с европейской культурой, а также то, что обществу

пора прощаться со старыми «советскими» стереотипами и необходимо

готовиться к новой свободной жизни, которую символизирует «огромное

белоснежное яйцо» (образ, который также имеет мифологические истоки).

Вода — одна из фундаментальных стихий, «первоэлементов»

мироздания. В сознании любого человека вода ассоциируется с жизнью, это

«первоначало, исходное состояние всего сущего, эквивалент первобытного

хаоса», «эквивалент» всех жизненных “соков” человека», который

«выступает как аналог материнского лона и чрева, а также

оплодотворяемого яйца мирового» и одновременно — как «плодотворящее

мужское семя, заставляющее землю “рожать”» [Аверинцев 1980: 198–199].

Представления о связи человека со стихией воды были значимы для

восточных философских систем (весьма популярных в России в конце

XIX в.), с которыми А. Чехов вполне мог быть знаком.

Стихия воды в «Чайке» воплощена в озере, на берегах которого

разворачивается действие пьесы. В соответствии с мифологическими

представлениями озеро «в качестве некой сакральной бездны <…>

соотносится с понятиями “творческое начало”, “гармония”, “вселенский

порядок”; «…архетип озера <…> является стихией, порождающей мир», в

которой «заложена “потенция к восстановлению и обновлению

мироздания”» [Криничная 2004: 746]. Характеризуя художественное

пространство пьесы «Чайка», В.В. Кондратьева и М.Ч. Ларионова

отмечают: «Вокруг чеховского озера образовался и существует целый мир.

<…> Озеру отводится роль центра, вокруг которого выстраивается и

гармонизируется художественное пространство»; его образ «синкретичен»

и вносит «бытийную глубину в сюжет бытовой драмы» [Кондратьева,

Ларионова 2012: 134–135, 137].

Иную функцию в пьесе выполняет вода. Вода несколько раз

упоминается в пьесе Треплева — каждый раз в контексте

противопоставления мёртвой «материи» и «души» — жизни («Тела живых
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существ исчезли в прахе, и вечная материя обратила их в камни, в воду, в

облака, а души их всех слились в одну» [Чехов 1978, 13: 13]. В реальной

жизни всё происходит наоборот: вода и озеро притягивают к себе Нину

Заречную, помогая ей очистить не только тело, но и душу, придать ей новые

силы и возродиться («…Меня тянет сюда к озеру, как чайку…» [Чехов 1978,

13: 10] ). Под воздействием стихии воды-озера Нина, словно чайка, обретает

крылья, позволяющие ей развить творческие силы, в то время, как Треплев,

как бы реализуя в собственной жизни концепцию своей пьесы,

противопоставляющей «жизнь» и «воду», — теряет «чувство полёта» и

ощущение «живой жизни», а само озеро представляется ему «высохшим»

(«…Я проснулся и вижу вот, будто это озеро вдруг высохло или утекло в

землю…» [Чехов 1978, 13: 27], в результате чего обнажается его внутреннее

отчаяние и «бескрылость», что в конечном итоге приводит героя к

самоубийству.

В пьесе Аксёнова стихия воды воплощена не в озере, вокруг которого

расположены помещичьи усадьбы, а в море, на берегу которого расположен

пансионат, и болоте, являющемся важнейшей частью местной «глухомани»

(хотя «озерцо» в тексте пьесы и упоминается: «Меж холмами озерца,

болота, бочаги, потайная животная жизнь, охраняемая государством, —

заказник» [Аксёнов 2009: 416] ). Если море указывает на некую идеальную

иную жизнь — свободную, наделённую красотой и высшим смыслом, — то

болото, связанное с обитающей на нём цаплей, наоборот, губит человека,

лишает его свободы и отнимает возможность возрождения, обретения

новых смыслов жизни. Вода в болоте создаёт только иллюзию настоящей

естественной жизни.

В пьесе Чехова убитая Чайка становится лишённым жизни чучелом;

аксёновская Цапля («Европа, юность, мечта!»), поманив героя иллюзией

настоящей жизни и свободы («Я знаю лишь, что вокруг вас ваш мир <…>.

Песок и сосны <…>. Болота и море <…>. Дороги и государственные

границы. Ночью, когда я взывала к вам, спали вокруг города, и шелестела
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листва. Вы просыпались, и на грани яви и сна вам казалось, что вы

понимаете мой призыв, но явь сгущалась, и вы его теряли. Что мне нужно

передать вам…» [Аксёнов 2009: 471] ), в финале пьесы оживает, но её

воскрешение и заключительные слова («Т-с-с! Жди!» [Аксёнов 2009: 473] )

могут дать героям только мнимую надежду, поскольку реальная

возможность выбраться из болота оказывается неосуществимой.

«Цапля» В. Аксёнова — произведение, вобравшее контексты и

символику чеховской «Чайки», продолжила традицию русской литературы:

вести диалог-размышление между автором и читателем о перспективах

общественного развития и о возможностях «нового» и «старого» человека.

Художественные принципы, реализованные в чеховских

произведениях, заложенный в них «конфликт интерпретаций» стали тем

основанием, которое позволяло произведению функционировать в рамках

разных культурных эпох и непохожих национальных культур.

Сопоставление двух связанных между собой произведений,

соотнесённых с передачей мироощущения конца эпохи, показывает, как

художественный образ (генетически это именно образ «нового человека»)

постепенно теряет связь с культурно-историческим прототипом и в

конечном итоге вступает во взаимодействие с «большим» художественным

временем, с социально-исторической и нравственно-философской

проблематикой.

Проделанное диссертационное исследование позволило прийти к

следующим выводам:

1. Образы «новых людей» играют большую роль в художественной

системе А.П. Чехова. Они соотносят произведения писателя с социальными

представлениями его эпохи, помогают понять позицию автора и

одновременно размыкают текст в пространство «большого времени». С

культурно-историческим типом «новых людей», представленным в

произведениях Чехова, связаны основные проблемы, вызывавшие
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разногласия при оценке творчества писателя русскими критиками. Новые

люди» погружены в проблемное поле культуры рубежа веков и помогают

раскрыть закономерности своего времени.

2. Проблема «нового человека» и интерпретация его роли в обществе

становятся особенно актуальными в «переходные» («переломные»,

«кризисные») эпохи, когда происходит коренное изменение системы

ценностей. «Новые люди» помещаются в проблемное поле современной

культуры; их образы принципиально не завершены и соотнесены не с

решениями вопросов, а с постановкой новых экзистенциальных проблем

(цель жизни человека; «истинное» и «мнимое» искусство; критерии

определения «нового» и «старого»; способы переустройства общества),

актуальных для данного периода.

3. В творчестве А.П. Чехова представлены инвариантные

разновидности культурно-исторического типа «новых людей»:

«интеллектуальный человек», «человек идеи», «человек дела», «человек

мечты», «человек поступка», «человек творчества». В образах некоторых

персонажей могут проявляться особенности разных вариантов культурно-

исторического типа «новых людей».

4. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова соотнесены с

литературными типами, использовавшимися русской классической

литературой XIX в. («лишний человек»; «идеальная героиня»; «маленький»

и «большой» человек; «русский скиталец»; «человек из народа»;

«праведник»; «нигилист»; интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ»). Эти и некоторые другие историко-культурные типы

формировались как итог осмысления российской действительности и

раскрывали связь между человеком — носителем идей своего времени — и

социальной «средой».

5. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова и связанная с

ними проблематика «новой жизни» находят завершение в сознании

читателя / зрителя. Образ «нового человека» тесно связан с образом
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читателя, который формируется при помощи системы художественных

деталей, а также при помощи выраженной в подтексте позиции автора.

Решение проблем, поставленных на материале образов «новых людей», в

рамках текста произведения оказывается невозможным и предполагает их

«размыкание» в жизнь.

6. Образы «новых людей» имеют широкий «потенциал восприятия» и

порождают множество диаметрально противоположных интерпретаций

(продуцируют «конфликт интерпретаций»), заложенных в структуре

художественного образа. Произведения, в которых появляются эти образы,

включаются в проблемное поле, в котором ставятся нравственно-

философские и социально-исторические проблемы, осмысливаются задачи,

стоящие перед человеком и обществом.

7. В художественной системе Чехова «новые люди» соотнесены с

этическим пространством и проверяются на предмет соответствия их

деятельности этическим нормам.

8. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова создаются с

использованием разнообразных художественных средств: оригинальных

метафор, разнообразной цветовой гаммы и читательских культурных

ассоциаций.

9. Образы чеховских «новых людей» способствовали тому, что

русский писатель органично вошёл в китайскую культуру и стал одним из

самых любимых авторов. В рамках китайской культуры Чехов

интерпретировался как художник, создавший образы героев, устремлённых

в будущее, стремящихся к преобразованию общества и для этого

разрушающих «старый» мир.

10. В китайской литературе XX в. сформировалось «чеховское

направление». Китайские писатели создали оригинальные интерпретации

культурно-исторического типа «новых людей», среди которых особое место

занимали «люди идеи» и «люди дела».
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