ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ши Шаньшаня

«Новые люди» А.П. Чехова в культурно-исторических контекстах России и Китая»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература

Диссертация Ши Шаньшаня посвящена актуальной проблеме культурной адаптации творчества писателя-классика к конкретным ситуациям общественной жизни. Структура работы подчинена цели исследования – «раскрыть художественные особенности образов «новых людей» в творчестве А.П. Чехова и принципы их интерпретации в культурно-исторических контекстах России и Китая»[6].

Интересной представляется выдвигаемая гипотеза: образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова оказали существенное воздействие на интерпретацию произведений писателя в России и Китае. Ши Шаньшань в первой главе «“Новые люди” А.П. Чехова в культурно-историческом контексте России» исследует особенности интерпретации образа «нового человека» в русской критике, а также в творчестве самого писателя, анализирует мнения критиков разных направлений сформировавшиеся как при жизни писателя, так и в годы после его смерти. Анализ взглядов критиков позволил соискателю сделать вывод, что произведения А.П. Чехова нередко интерпретировались в зависимости от представлений критиков и принадлежности их к различным философским или идеологическим течениям. Особое внимание обращает на себя раздел 1.2 «“Старый” и “новый” мир: цветовая гамма», в котором анализируется роль цвета в создании образов. Диссертант делает вывод, что чеховская колористика выполняет важные функции: используется для организации *подтекста* произведений, формирует читательское восприятие ситуаций и образов персонажей. *Например*, «белый цвет является «маркером», который позволяет читателю / зрителю выделить «новых людей» из числа остальных персонажей и соединён с представлениями о *будущем*, о «новом» мире, а также с образами людей, которые могут претендовать на то, чтобы читатель считал их «новыми»[12]. В разделе 1.3. «Типология “новых людей” в прозе» исследуется образ «нового человека» в повестях и рассказах А.П. Чехова, созданных в 1890–1900-е гг. Диссертант изучил произведения писателя, хорошо известные российскому читателю. Однако новый ракурс позволил сделать убедительные выводы: «Новые люди» А.П. Чехова помещены в пространство современной культуры; их образы принципиально не завершены и соотнесены не с *решениями* поставленных вопросов, а с *постановкой* новых задач: они позволяют организовать в сознании воспринимающего актуальное *проблемное поле* и подвинуть его на размышления о перспективах развития общества»[13]. Подчеркивается мысль о том, что «новые люди» не являются идеальными, их действия, направленные на преобразование общества, не завершаются успехом. Что касается образов «новых людей» в драматургии А.П. Чехова, то их особенностью является то, что они соотнесены с экзистенциальными проблемами, решение которых в рамках текста оказывается невозможным. В разделе «Выводы: культурно-исторический контекст “новых людей” в России» подводятся итоги исследования российских интерпретаций образов «новых людей», указывается на то, что главным качеством «новых людей» становилась вовлеченность в общественно-полезную практику, способность к саморазвитию, умение вести диалог с другими людьми.

Вторая глава «“Новые люди” А.П. Чехова в культурно-историческом контексте Китая» посвящена исследованию особенностей интерпретации произведений русского писателя в китайской критике и китайской литературе, подчеркивается мысль о том, что «для китайских писателей он стал борцом за «новый мир», прокладывающим дорогу в будущее и формирующим «нового человека»[16]. Диссертант рассматривает в разделах второй главы как интерпретацию переведенной на китайский язык повести «Палата № 6», так и критические и художественные интерпретации произведений А.П. Чехова, которые создали Лу Синь, Цао Юя, Ба Цзиня, Цзяо Цзюйинь, Чжан Цзе, Тун Даомин. В выводах второй главы автор исследования подчеркивает, что «в китайской культуре XX в. возникли разные интерпретации чеховского наследия», причем социологизированного характера.

Диссертация Ши Шаньшаня представляется актуальной, поскольку в ней ставятся глобальные вопросы, связанные с межкультурной коммуникацией, диалогом интерпретаций, проблемами функционирования классической культуры в современном мире. Трудно найти недостатки работы такого структурированного, хорошо продуманного исследования.

Несомненным достоинством работы является введение в научный оборот малоизвестных в России художественных интерпретаций образов А.П. Чехова в китайской литературе XX в. (произведения Лу Синя, Цао Юя, Ба Цзиня, Цзяо Цзюйиня, Чжан Цзе, Туна Даомин), а также исследованный материал позволяет по-новому представить особенности функционирования чеховского наследия в Китае.

Необходимо подчеркнуть теоретическую и практическую значимость диссертации как в образовательной, так и переводческой деятельности.

Результаты исследования представлены в авторитетных научных изданиях (3 публикации в изданиях ВАК РФ, 1 – в издании, включенном в базу данных SCOPUS).

Таким образом, содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация Ши Шаньшаня полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Кандидат филологических наук, доцент

Секачева И.Г.

Инна Георгиевна Секачева – кандидат филологических наук, доцент (10.01.01 – русская литература) кафедры режиссуры и мастерства актера Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный институт культуры»

Адрес:

614000 г. Пермь, ул. Газеты «Звезда», 18, Тел.:83422120876; Электронная почта:sekacheva_ig@list.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю